34  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

dular, bem como o desenvolvimento de atividades de pesquisa e extensão.
data de assinatura: 13/05/2021
Vigência: 13/05/2021 a 12/05/2026
Valor: r$ 0,00
Partes: Universidade do Estado do Pará - UEPa e a Secretaria de Segurança
Publica e defesa Social.
assinaram:
rubens cardoso da Silva - reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPa
Ualame fialho Machado - Secretário de Estado de Segurança Pública e
defesa Social - SEGUP

Protocolo: 656047

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 123/2021 – GaBiNete do coMaNdo
dispõe sobre a delegação de competência para ordenação de despesas do
convênio Plataforma +Brasil n° 898327/2020, celebrado entre o instituto
Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais anísio Teixeira/iNEP e a PMPa.
o coMaNdaNTE-GEral da PolÍcia MiliTar do Pará, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela lei complementar nº 053,
de 07 de fevereiro de 2006, especificamente as previstas no Art. 8º § 2º
e incisos i e Viii;
considerando a necessidade de delegar competência para a expedição de
atos administrativos, visando à agilização da gestão da corporação, nos
termos do § 2º do art. 8º da lei complementar nº 053, de 07 de fevereiro
de 2006;
considerando a necessidade do chefe do departamento Geral de adminis-
tração e do diretor de finanças serem os ordenadores de despesas do con-
vênio Plataforma +Brasil n° 898327/2020, celebrado entre o instituto Na-
cional de Estudos e Pesquisas Educacionais anísio Teixeira/iNEP e a PMPa
com a finalidade de promover agilidade dos atos de gestão intrínsecos aos
pagamentos por ordem Bancária de Transferências Voluntárias - oBTV;
rESolVE:
art. 1º fica delegada ao chefe do departamento Geral de administração
e ao diretor de finanças a competência para expedição dos atos admi-
nistrativos referentes à ordenação de despesas, cujos pagamentos são
realizados por oBTV, do convênio Plataforma +Brasil n° 898327/2020,
celebrado entre o instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
anísio Teixeira/iNEP e a PMPa, cujo objeto constitui apoiar o iNEP, através
do emprego dos operadores do Sistema de Segurança Pública do Estado do
Pará, garantindo o sigilo e segurança na distribuição e aplicação de instru-
mentos avaliativos no âmbito de todas as edições do ENEM compreendidas
no triênio de 2020, 2021 e 2022.
Parágrafo único. a competência delegada nesta Portaria poderá ser avoca-
da específica ou genericamente pelo Comandante-Geral da PMPA.
art. 2º Nos afastamentos legais do chefe do departamento Geral de admi-
nistração e do diretor de finanças, responderão pela ordenação da despesa
o Subdiretor de finanças e o chefe da Seção de administração financeira.
art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em icoaraci/Pa, 06 de maio de 2021.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM rG 18.044
comandante-Geral da PMPa

Protocolo: 655875

.

.

errata
.

errata de PUBLicaÇÃo coNtrato adMiNistratiVo Nº
056/2021 – PMPa.
PUBlicaÇÃo No doE Nº 34.573, do dia 05/05/2021, ProT. Nº 652230.
oNde se LÊ: coNTraTo adMiNiSTraTiVo Nº 008/2020-ccc/PMPa.
Leia-se: coNTraTo adMiNiSTraTiVo Nº 015/2020-ccc/PMPa.
ordENador: JoSÉ dÍlSoN MElo dE SoUZa JÚNior.

Protocolo: 656136

.

.

coNtrato
.

7º terMo aditiVo ao coNtrato adMiNistratiVo nº. 038/2014-
PMPa; EXErcÍcio: 2021; oBJETo: o presente Termo aditivo tem como
objeto a prorrogação de prazo de vigência do contrato administrativo nº
038/2014 – dal/PMPa, por mais 12 (doze) meses, pelo valor total de r$
55.485,32 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e
trinta e dois). data da assinatura: 05/05/2021. Vigência: 17/07/2021 a
16/07/2022. a despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1502 – Segurança Pública; Projeto/atividade: 26/8259 – re-
alização de Policiamento ostensivo; Elemento de despesa: 3.3.90.36.15
– locação de imóvel; Plano interno: 1050008259c; fonte: 0101 (recurso
ordinário). locador: rENaTo frEiTaS fUrTado NETo;cPf: 696.926.532-
34; ordENador: JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM.

Protocolo: 656189

aViso de LicitaÇÃo
.

terMo de aJUste de coNtas Nº 007/2021
aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se
no comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, – a PolÍcia Mili-
Tar do Pará – PMPa, alNiZa da coSTa oliVEira, o presente TErMo dE
aJUSTE tem por objeto a liquidação do valor devido à locadora Srª alNiZa
DA COSTA OLIVEIRA; sendo apurado o valor final R$ 19.518,30 (dezenove
mil, e quinhentos e dezoito reais e trinta centavos), presente termo de
ajuste de contas importa em ToTal QUiTaÇÃo dos valores devido, SENdo
VEdado ao crEdor pleitear juros e demais encargos referentes a des-
pesa em comento.

Protocolo: 655985

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 012/2021/cPL/PMPa
Pae Nº 2021/397486
ParTES: o ESTado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da PolÍcia MiliTar do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o
nº 05.054.994-0001-42, e o contratado Marcus Vinícius costa da Silveira
/ cPf 847.484.862-87.
do oBJETo: contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas
no Curso de Formação de Oficiais da PMPA/2019-2021”.
da fUNdaMENTaÇÃo lEGal E JUSTificaTiVa dE iNEXiGiBilidadE dE
liciTaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no inc. ii do art. 25,
da lei 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços que serão
prestados.
Valor ESTiMado: r$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
rEcUrSoS orÇaMENTárioS: Programa: 1502 - Segurança Pública;
ação 26/8833 – formação inicial de agentes de Segurança Pública; Na-
tureza da despesa: 3.3.90.36.28 – Serviço de Seleção e Treinamento,
3.3.90.47.27 – contribuição Patronal – Serviços de Terceiros; Plano inter-
no: 1050008833c; fonte do recurso: 0101 (recursos ordinários).
ordENador rESPoNSáVEl: JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior –
cEl PM, coMaNdaNTE-GEral da PMPa
foro: Belém – Estado do Pará.
daTa: 13 de maio de 2021
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior - cEl PM rG 18044
coMaNdaNTE-GEral da PMPa

Protocolo: 655988

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
O Comandante-Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilida-
de de licitação nº 012/2021/cPl/PMPa, PaE Nº 2021/397486, visando a
contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no curso de
Formação de Oficiais da PMPA/2019-2021.
Valor: r$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Belém - Pa, 13 de maio de 2021
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior - cEl PM rG 18044
coMaNdaNTE-GEral da PMPa

Protocolo: 655992

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 317/2021-sF/dF; Suprido, rENaTo dUMoNT ViÉGaS
lEal, cEl PM, Mf 54203851, do efetivo do(a) cPr iV; Prazo p/ aplicação:
60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de contas: 10 (dez) dias; Valor:
r$ 2.000,00; Elemento de despesa: 33.90.39 (SErViÇoS dE TErcEiroS
– PESSoa JUrÍdica); fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de
despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria Nº 318/2021-sF/dF; Suprido, JoSÉ GaldiNo riBEiro fi-
lHo, TEN cEl PM, Mf 5420598, do efetivo do(a) fiScal adMiNiSTraTiVo/
QcG; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta dias); Prazo p/ Prestação de con-
tas: 10 (dez) dias; Valor: r$ 1.000,00; Elemento de despesa: 33.90.30
(MaTErial dE coNSUMo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador
de despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.

Protocolo: 656271

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 476/20/di/dF – objetivo: chamado de Justiça; funda-
mento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Salvaterra-Pa; des-
tino: Belém-Pa; Período: 22 a 23/09/2020; Quantidade de diárias: 01 de
alimentação e 01 de pousada; Servidor: SGT PM Maria de Nazaré Medeiros
da rocha; cPf: 576.096.242-68; Valor: r$ 263,76. ordenador: MarcElo
roNald BoTElHo dE SoUZa; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco)
dias após a data de retorno.

Protocolo: 656253
Portaria Nº 191/21/di/dF – objetivo: reforço de Policiamento (oP.
carNaVal SEGUro 2021); fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: capanema-Pa; destino: Salinópolis-Pa; Período: 12 a
17/02/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousa-
da; Servidores: cEl PM Ulisses Marques lobo; cPf:452.845.472-68; Va-
lor: r$ 1.582,60. SGT PM claudecir Nascimento Silva; cPf:375.742.212-
00; Valor: r$1.318,80. SGT PM antonia daniele Martins da costa; cPf:
577.916.192-53; Valor: r$ 1.318,80. cB PM danielle Siqueira da Silva
Margalho; cPf:747.092.402-72; Valor: r$ 1.266,00. cB PM Bruno oigres